Fino ad ora si sono analizzati nel pensiero di Vico alcuni significativi elementi teorici di una "purificazione" della materia da tutte quelle "qualità occulte" che ne impediscono un'adeguata comprensione. Il primo passo in tale direzione è stato l'aver "tolto" il conato dai corpi, il conato cioè non è una qualità, una facoltà che possa venir attribuita ad un corpo. Si tratta di un passo di enorme importanza verso una concezione moderna della scienza (ed anche della filosofia). Ne *Le Orazioni Inaugurali* si afferma infatti che: «Naturalium rerum contemplamur vel ea, de quibus iam inter homines convenit et constat, formas et numeros, de quibus mathesis suas conficit apodixes; vel causas, de quibus maxime inter doctissimos homines disceptatur, quas explicat physice; ad quam revoco anatomiam, quae est fabricae humani corporis contemplatio; et eam medicinae partem, quae morborum causas vestigat, et aliud non est, nisi physice humani corporis aegrotantis». <sup>24</sup> Vico inoltre ha parole di approvazione anche per quel che riguarda la psicologia cartesiana: «Ascolta le nuove mirabili ricerche di Cartesio sul moto dei corpi, sulle passioni dell'anima, sulla vista e le sue meditazioni sul primo vero...»; <sup>25</sup> fino a giungere ad una completa accettazione della prospettiva malebranchiana: mente, linguaggio (e vedremo quanta importanza ed attenzione riservi Malebranche al linguaggio), corpo, passioni, problema teologico del peccato, si ritrovano distribuiti nelle parole vichiane come in un calco del pensiero malebranchiano.

<sup>22</sup> Vico de Ant. It. Sap., II, capoverso IV.

<sup>23</sup> «Atque hoc differt inter materiam physicam et metaphysicam. Physica materia ideo quamlibet formam peculiarem educat, educit optimam; quia qua via educit, ea ex omnibus una erat. Materia autem metaphysica, quia peculiare formae omnes sunt imperfectae, genere ipso, sive idea, continet optimam» Vico De Ant. It. Sap., II, capoverso IV.

<sup>24</sup> Vico, Oratio VI, capoverso VIII.

<sup>25</sup> Vico, Oratio III, capoverso V.

Et an vera dicam quisque vestrum in se ipsum descendat, et hominem contempletur. Is enim vero se nihil aliud esse sentiat, quam mentem, animum et sermonem; corpus namque ac cetera discernet, et aut bruta, aut cum brutis communia esse iudicabit. Hinc notet hominem usquequaque corruptum, et primo linguae infantiam, tum mentem opinionibus involutam, animum denique viciis inquinatum comperiat: et has divinas esse poenas animadvertat, quibus summum Numen primi parentis peccatum puniit, ut humanum ab eo propagatum genus dissociaret, disiceret, dissiparet.<sup>26</sup>